[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
БЛАГОВЕЩЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ВОСКРЕСЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02 апреля 2019 года
        № 21
Об утверждении Плана противопожарных мероприятий по подготовке территорий населенных пунктов и подведомственных объектов к весенне-летнему периоду 2019 года
В соответствии с распоряжением Правительства Нижегородской области от 18 марта 2019 года № 225-р «Об обеспечении пожарной безопасности объектов и населенных пунктов в весенне-летний период 2019 года», во исполнение постановления администрации Воскресенского муниципального района Нижегородской области от 25 марта 2018 года № 332 «О первоочередных мероприятиях по подготовке Воскресенского муниципального района к пожароопасному сезону 2019 года» администрация Благовещенского сельсовета Воскресенского муниципального района Нижегородской области  постановляет:

1.Утвердить План противопожарных мероприятий по подготовке территорий населенных пунктов и подведомственных объектов к весенне-летнему периоду 2019 года. (Приложение №1).

2.Провести разъяснительную работу с  жителями населенных пунктов  о мерах пожарной безопасности, в том числе о запрете сжигания мусора и сухой травы на территории и вблизи населенных пунктов, а так же стерни на землях сельхозназначения.
3.Организовать выполнение правообладателями земельных участков (собственниками земельных участков, землепользователями, землевладельцами и арендаторами земельных участков), расположенных в границах населенных пунктов, садоводческих, огороднических или дачных некоммерческих объединений, проведение на указанных территориях регулярной уборки мусора и покоса травы.
4.Организовать экстренное оповещение населения при угрозе распространения природных пожаров на территории населенных пунктов, а также при возникновении пожаров в населенном пункте. Привлечь к данным мероприятиям ответственных лиц (старост) населенных пунктов. Провести инструктивные занятия с указанными лицами по действиям при угрозе распространения природных пожаров на территории населенных пунктов.

5.Рекомендовать жителям населённых пунктов, где позволяет состав по возрасту и по численности организовать дежурство в ночное время, иметь на территории домовладений необходимый противопожарный инвентарь: лопату, ведро, лестницу, запас воды - 200 литров, огнетушитель.
6.Привлечь к участию в профилактике и тушении пожаров, проведении аварийно-спасательных работ членов добровольной пожарной охраны. В населенных пунктах (в первую очередь подверженных лесным пожарам, а также на территориях которых не дислоцируется ни одного подразделения пожарной охраны) провести агитационную работу в целях регистрации граждан в качестве добровольных пожарных и их участия в профилактике и тушении пожаров.
7.Провести проверку и при необходимости восполнить (создать) резервы материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
8.В населенных пунктах, для которых характерно возникновение угрозы лесных пожаров, пожаров в массивах сухой растительности, разработать и выполнить мероприятия, исключающие возможность распространения огня на населенные пункты и в обратном направлении.

9.Командам МПК, старшим пожарным Рязанову Николая Вячеславовичу, Коноплеву Сергею Васильевичу провести проверку работоспособности машины, проверить умение работать с насосом и мотопомпой.

10.Работникам МПК распространить памятки на противопожарную тематику среди населения сельсовета.

Закрепить членов МПК ответственными за территориями Благовещенского сельсовета, на которых осуществляется деятельность, направленная на профилактику пожаров в жилом фонде. (Приложение № 2).

11.В случаях получения предписаний государственного пожарного надзора принимать срочные меры по выполнению мероприятий указанных в данных предписаниях, в том числе на объектах с массовым пребыванием людей.

11.Рекомендовать руководителям бюджетных учреждений: МОУ Благовещенская СШ – директору Баштовой Н.А., заведующему Асташихинского ФАП – фельдшеру Коротышовой Т.М., Левихинского ФАП – фельдшеру Сухоруковой М.А., Асташихинской библиотеке – библиотекарю Зининой С.Е.,  МКДОУ Владимирского детского сада «Ручеек» – заведующеющей Гущиной Ю.Н., индивидуальным предпринимателям, руководителям организаций всех форм собственности выполнить мероприятия по улучшению противопожарного состояния объектов.
13.В случае повышения пожарной опасности или ухудшения обстановки с пожарами на территории сельского поселения на основании постановления Правительства Нижегородской области от 02.07.2014 № 439 «Об утверждении Положения об особом противопожарном режиме на территории Нижегородской области» установить особый противопожарный режим, предусматривающий введение дополнительных мер пожарной безопасности, в том числе ограничение пребывания граждан в лесах, территориях торфяников (въезд транспортных средств), разведения костров и проведения пожароопасных работ, организацию патрулирования населенных пунктов силами местного населения и добровольных пожарных. Обеспечить информирование населения о введении особого противопожарного режима и предусмотренных дополнительных мерах пожарной безопасности.

14.При получении прогнозной информации о высокой пожарной опасности (IV и V класс), а также при установлении высокой пожарной опасности переводить в режим повышенной готовности МПК. О принятии соответствующего постановления информировать Главное управление МЧС России по Нижегородской области.

15.Обнародовать настоящее постановление на информационном стенде администрации сельсовета и разместить на официальном сайте администрации Воскресенского муниципального района в информационно – коммуникационной сети Интернет.
16.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
17.Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Глава администрации

              О.А. Князева
Приложение №1
к постановлению администрации
Благовещенского сельсовета

Воскресенского муниципального района

Нижегородской области

от 02 апреля 2019 года № 21
ПЛАН

ПРОТИВОПОЖАРНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПОДГОТОВКЕ ТЕРРИТОРИЙ НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТОВ И ПОДВЕДОМСТВЕННЫХ ОБЪЕКТОВ К ВЕСЕННЕ-ЛЕТНЕМУ ПЕРИОДУ 2019 ГОДА
	№
	Наименование мероприятий
	ответственные
	Сроки исполнения

	1
	Обеспечить по мере схода снежного покрова уборку территорий общего пользования населенных пунктов от сухой травы, мусора, горючих отходов.
Провести профилактические мероприятия в жилом секторе по населенным пунктам с выдачей предписаний по противопожарной безопасности.
	Глава администрации, депутаты сельского Совета, работники МПК
	До 01.06.2019

	2
	Обеспечить в рамках полномочий принятие мер административно-правового характера по пресечению правонарушений, связанных с несанкционированным выбросом, складированием, а также сжиганием мусора, отходов и сухой травы, ответственность за совершение которых предусмотрена частью 4 статьи 3.1 Кодекса Нижегородской области об административных правонарушениях.
	Глава администрации, депутаты сельского Совета, работники МПК,
участковый ОМВД России по Воскресенскому району (по согласованию
	До 15.05.2019

	3
	Провести выездные проверки противопожарного состояния территорий населенных пунктов, подверженных угрозе лесных пожаров, и в соответствии с пунктом 487 Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утв. постановлением Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 № 390, составить по установленной форме и утвердить паспорта указанных населенных пунктов.
	Глава администрации
	До 25.04.2019

	4
	Проведение осмотров частного жилого фонда с составлением ежегодных паспортов готовности к отопительному сезону, в том числе проверки жилищных условий неблагополучных семей, одиноко проживающих граждан, лиц злоупотребляющих спиртными напитками.
	Глава администрации
	До 10.08.2019

	5
	Организовать и провести сельские сходы с разъяснением правил пожарной безопасности в жилом секторе и по санитарной очистке населенных пунктов, в рамках которых обеспечить информирование населения о мерах пожарной безопасности, направленных на предупреждение пожаров, характерных для данного времени года.
	Глава администрации, депутаты сельского Совета, инспекторы ПЧ (по согласованию)
	До 15.05.2019

	6
	Продолжить распространение тематических памяток (листовок) среди населения.

Организовать проведение противопожарной пропаганды, регулярное освещение в средствах массовой информации вопросов сбережения лесов, соблюдение правил пожарной безопасности в лесах.
	Глава администрации, работники МПК
	Май-июнь 2019

	7
	В целях исполнения статьи 34 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» дополнительно проинформировать граждан об утвержденных перечнях первичных средств тушения пожаров и противопожарного инвентаря, которые должны иметься в помещениях и строениях, находящихся в их собственности (пользовании).
	Глава администрации, работники МПК
	До 10.04.2019

	8
	Провести смотры готовности техники МПК к работе в пожароопасный сезон, в том числе состояние пожарной, водоподающей и инженерной техники.

Принять меры по приведению пожарной техники, приспособленной (переоборудованной) для целей пожаротушения, в исправное состояние, обеспечению ее горюче-смазочными материалами и огнетушащими веществами, организации при ней круглосуточного дежурства водителей и пожарных.
Закрепить за каждой пожарной мотопомпой мотористов из числа добровольных пожарных и определить порядок доставки мотопомп к месту пожара.

Создать неснижаемый резерв горюче-смазочных материалов на пожароопасный сезон.
	Глава администрации, работники МПК
	До 20.04.2019

	9
	Организовать и провести проверку технического состояния источников наружного противопожарного водоснабжения. Принять меры по организации своевременного ремонта и обслуживания оборудования водозаборов, насосных станций, артезианских скважин, неисправных пожарных гидрантов, водонапорных башен, очистке водоемов, приспособленных для целей пожаротушения, обеспечению подъездов к ним и оборудованию площадками (пирсами) с твердым покрытием для установки пожарной техники.

	Глава администрации, работники МПК, МУП ЖКХ «Водоканал» (по согласованию)
	До 15.04.2019

	10
	Провести проверку и при необходимости восполнить (создать) резервы материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
	Глава администрации
	До 15.05.2019

	11
	Совместно с ГУ КЦСОН Воскресенского района оказать помощь в ремонте печей и электропроводки малообеспеченным гражданам.

	Глава администрации, специалист сельской администрации,

ГУ КЦСОН Воскресенского района (по согласованию)
	До 01.09.2019

	12
	Обеспечить на территории сельского поселения наличие звуковой сигнализации для оповещения людей при пожаре, телефонной связи, а также запасов воды для целей пожаротушения в соответствии со статьями 6, 63 и 68 Федерального закона от 22.07.2008 № 123-Ф3 «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности». При необходимости произвести покраску имеющихся звуковых сигналов по населенным пунктам.
	Депутаты сельского Совета
	До 01.06.2019

	13
	Организовать круглосуточное дежурство водителей на приспособленной для целей пожаротушения технике предприятий и организаций, расположенных на территории муниципального образования.
	Глава администрации, работники МПК
	С 01.05.2019

	14
	Выполнить по мере схода снежного покрова, мероприятия, исключающие возможность распространения огня (устройство защитных противопожарных полос, удаление сухой растительности, ликвидация ветхих строений) от лесных пожаров, горения сухой растительности на населенные пункты и в обратном направлении

Повести работу по опашке населенных пунктов: д.Погатиха – 1 км, д.Шишкино – 1 км, д. Красное – 1 км.
	Глава администрации
	До 20.04.2019

	15
	Проводить разъяснительную работу с населением по своевременному покосу травы и сорняков на придомовых территориях.

	Глава администрации, депутаты сельского Совета
	Летний период 2019

	16
	Продолжить работу по уличному освещению, по его ремонту, замене ламп

	Глава администрации
	Весь период 2019

Приложение №2

к постановлению администрации
Благовещенского сельсовета

Воскресенского муниципального района

Нижегородской области

от 02 апреля 2019 года № 21
Список ответственных работников МПК за проведение

профилактики пожаров в жилом фонде в населенных пунктах Благовещенского сельсовета

	№ п/п
	ФИО,

должность
	Территория, на которой осуществляется деятельность
	Ознакомлен, подпись

	1
	Коноплев С.В.
старший пожарный

Погатихинской МПК
	д.Красное ул.Профсоюзная

	2
	Варенцов А.В

пожарный

Погатихинской МПК
	д.Семеново, ул.Лесная

	3
	Вяхирев В Г.

Погатихинской МПК
	д.Погатиха, ул.Интернациональная

	4
	Комендантов Н.Г.

Погатихинской МПК
	д.Шишкино ул.Механизаторов, д.Пузеево ул.Дорожная

	5
	Коротышов А.Р.

Асташихинской МПК
	д.Коробиха ул.Дружбы,

д.Карасиха ул.Культуры, ул.Крайняя,

д.Кладовка ул.Речная

д.Прудовка ул.Береговая

д.Соловьиха ул.Садовая, ул.Новая

	6
	Рязанов Н.В.

старший пожарный

Асташихинской МПК
	д.Асташиха ул.Центральная, ул.Полевая, ул.Специалистов

	7
	Резекин Е.Н.

Асташихинской МПК
	д.Аносово ул.Колхозная,

д.Поползуха ул.Торговая

д.Пичужиха ул.Мира, ул.Верхняя

д.Левиха ул.Почтовая

д.Стрелиха ул.Нагорная

	8
	Солодков С.Б.

Асташихинской МПК
	с.Знаменское ул.Набережная, ул.Овражная

с. Благовещенское ул. Советская

д. Попиха ул.Нижняя, ул.Свободы

	Князева О.А.

 Глава администрации сельсовета
	Все населенные пункты – повторный обход (категории лиц относящихся
к группе "риска")